EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 010/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo,
por meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender
esforços no sentido da restauração (inclusive com a colocação de manilhas, se
necessário) de um bueiro localizado na Rua Presidente Ernesto Geisel, no trecho
próximo às Ruas Deputado Murilo Aguiar e José Maria Farias, mais precisamente ao
lado da residência do Senhor Eugênio Parcele, nº 991, conhecido popularmente por
Miúdo.

Seguem anexas imagens do local afetado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05 de

fevereiro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves

Vereador

Justificativa

Este Vereador, ao visitar alguns bairros e localidades no Município, tendo
estado no Bairro dos Alemães, na manhã do dia 04 de fevereiro, foi abordado por
moradores da Rua Presidente Ernesto Geisel que se sentiam prejudicados por
buracos decorrentes do arriamento do chão das calçadas que ficam sobre um bueiro
no trecho da referida via, o mesmo encontrando-se a cerca de um metro de várias
residências.

Segundo a população ali residente, a estrutura vem arriando em vários pontos

há cerca de dois anos, tendo, inclusive, na manhã da presente data, atolado um
veículo do tipo Hilux que passava pela rua.

É oportuno mencionar que já ocorreram outros acidentes e que a infraestrutura

das calçadas da via encontra-se comprometida em face da precariedade da
estrutura.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05 de
fevereiro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador

ANEXOS